
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 011 del Registro Deliberazioni 

del 13.02.2009  

 
 
 

OGGETTO Direttive  in merito all’ integrazione  del programma  sperimentale   
per   la    realizzazione      di  interventi  di  contrasto delle povertà 
estreme - 1^ annualita’ 

 
 
 
 
L’ANNO DUEMILANOVE il giorno TREDICI  del mese di FEBBRAIO alle ore 12,30 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE  X 
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco             ASSESSORE X  
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 

 
Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA  COMUNALE 
 
DATO ATTO CHE:  
- con deliberazione del C.C. n° 48 del 17.12.08 è stato approvato l’aggiornamento del PLUS 
2007/2009 anno 2009 e con delibera C.C. n° 49 del 17.12.08 è stato approvato il programma delle 
attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale 2009;  
-   con delibera n°   40/17 del  09.10.07 è stato avviato un programma sperimentale per la 
realizzazione di interventi  di contrasto alla povertà: il  primo prevedeva un sostegno economico a 
famiglie e persone in gravi condizioni di povertà ( da lungo tempo o di breve durata); il secondo 
riguardava il programma regionale “ né di freddo , né di fame, rivolto a persone senza fissa dimora, 
che vivono  in condizioni di estrema precarietà, di abbandono e di isolamento sociale; 
- il succitato primo intervento  è stato finanziato con le risorse stanziate dal comma 3, art. 35, L.R. n. 
2/07 e, come previsto dalla stessa legge regionale dal cofinanaziamento dei Comuni nella misura del 
50%; 
- con deliberazione del C.C. n° 45 del 20.11.07 si integrava il programma delle attività e dei servizi 
in forma non associata nel settore socio – assistenziale 2007 con l’intervento “ Contrasto delle 
Povertà Estreme” con una previsione di spesa di Euro 12.768,00 finanziata per l’importo di Euro 
8.512,00 dall’Assessorato Regionale Igiene e Sanità e per la restante somma di Euro 4.256,00 da 
fondi di bilancio del Comune di Villaurbana; 
- la succitata deliberazione della G.R. n° 40/17 del 09.10.07 prevedeva l’erogazione di un contributo 
economico fino a 250,00 euro al mese, e per un massimo di un anno, a favore di persone e famiglie 
che si trovano in condizioni di povertà estrema e che non hanno i requisiti per accedere ad altre 
forme di sostegno; 
- con deliberazione della G.C. n° 28 del 02.04.08 sono state impartite le direttive per la 
predisposizione del bando;  
- con determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 108 del 07.04.08 si approvava 
il  bando relativo al programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto delle 
povertà estreme; 
-  in base a quanto stabilito nel bando , le domande dovevano essere presentate entro la data del 
28.04.2008; 
- alla data del 28.04.2008 sono state presentate n° 08  domande; 
- con  determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi  n° 205 del 26.06.08 sono stati 
individuati  i soggetti aventi diritto ed  approvata  la graduatoria inerente  il programma sperimentale  
di intervento di contrasto delle povertà estreme promosso in questo Comune e previsto dal comma 2 
dell’art. 35 della L.R. 29 maggio 2007 n. 2 ; 
- con  determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 362 del 17.11.08 si 
modificava la succitata graduatoria inerente  il   programma sperimentale in oggetto e si escludevano  
dal beneficio n°  2  richiedenti  e  si prevedeva  il diritto all’erogazione del sostegno economico, 
previsto nella misura di Euro 250,00 mensili per nucleo familiare,  per un periodo continuativo  di 
altri sette mesi e pertanto fino al 30.06.09 ai soli n. 4 beneficiari del sostegno economico in oggetto; 
- n. 3 dei  succitati 4 beneficiari sono impegnati in attività di pubblica utilità ( collaborazione civica) 
per n. 3 giorni alla settimana e per n. 9 ore settimanali complessive; 
  
RITENUTO  opportuno dover  integrare  con Euro 41,62,  dal mese di marzo ’09,  la misura del 
sostegno economico mensile  a condizione che i succitati n. 3 beneficiari si impegnino  a svolgere  
attività di pubblica utilità per n. 11 ore settimanali; 
 
  
 



DOVENDOSI  definire alcuni indirizzi  integrativi  in merito  al  succitato programma,  come 
segue: 
 
> Integrare la misura del sostegno  economico  mensile di Euro 250,00 con l’ulteriore somma 
mensile di Euro 41,62  a condizione che,  i succitati n. 3 beneficiari si impegnino  a svolgere  attività 
di pubblica utilità per n. 11 ore settimanali, decorrenza marzo ’09; 
> di destinare per la succitata integrazione la  somma complessiva di Euro 499,44; 
 
DARE ATTO   che,  l’importo pari a Euro 499,44 trova copertura finanziaria al cap. 17950  del 
Bilancio  2009. 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico e del 
Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo contabile ex art. 49 T.U. Enti Locali; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
 
DI DEFINIRE  alcune direttive integrative  in merito al  Programma Sperimentale per la 
realizzazione di interventi di contrasto delle povertà – prima  annualità,  come segue:  
 
 > Integrare la misura del sostegno  economico  mensile di Euro 250,00 con l’ulteriore somma 
mensile di Euro 41,62 a condizione che,  i succitati n. 3 beneficiari si impegnino  a svolgere  attività 
di pubblica utilità per n. 11 ore settimanali, decorrenza marzo ’09; 
> di destinare per la succitata integrazione la  somma complessiva di Euro 499,44; 
 
DARE ATTO  che l’importo pari a Euro 499,44 trova copertura finanziaria al cap. 17950  del 
Bilancio  2009. 
 
 
  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
03.03.2009  al  18.03.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  03.03.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                                 
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
03.03.2009  al  18.03.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  03.03.2009 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 03.03.2009 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


